

SUKOŠAN • DEBELJAK • GORICA • GLAVICA

GLASNIK

Pučki sukošanski mjeseci: SIČANJ, VELJAČA, MARAČ, APRIL, MAJ, ZUNJ, LUJ, AUGUST, DEVETI, DESETI, JEDANAESTI i DVANAJESTI

ŠAMPIONI OPĆINI SUKOŠAN ZA TRANSPARENTNOST PLJUŠTE SAME PETICE

Sukošan u vrhu Lijepe Naše, prvi u Zadarskoj županiji

Općina Sukošan slavi, s najvišom mogućom ocjenom pet, među 428 hrvatskih općina dijeli prvo mjesto najtransparentnijih u Lijepoj Našoj, ponosna je nositeljica šampionske titule Zadarske županije. U našoj Županiji koja broji 28 općina samo su dvije ocijenjene peticom, dok je od šest gradova odlikaš samo Zadar. Naime, prema istraživanju koje je proveo Institut za javne financije o otvorenosti proračuna Općina

Sukošan je u najelitnijem društvu hrvatskih lokalnih jedinica, među 65 najtransparentnijih općina s ocjenom 5 u Republici Hrvatskoj dok je u društvu sa Starigradom prva u Zadarskoj županiji. Općina je na svojoj službenoj internetskoj stranici «Općina Sukošan» ili «općina-sukosan.hr», objavila najveći broj dokumenata, svih pet promatranih dokumenata u svezi proračuna. Objava dokumenata znači da se

Općina Sukošan kao jedinica lokalne uprave temeljito pridržava Zakona o proračunu i Zakona o pravu na pristup

informacijama. Značajan iskorak bi učinila pravovremenim pozivom medija na sjednice Općinskog vijeća.

Hrvatska izumire, ne i Sukošan

Od ukupno 555 gradova i općina u Hrvatskoj izumire njih 90 posto. U samo 50 hrvatskih gradova i općina u posljednjih šest godina bilo je je više rođenih nego umrlih. Među velikim gradovima koji proteklih šest godina imaju više rođenih nego umrlih je i Zadar, a pozitivan prirodni prirast još imaju i Biograd na Moru te općine u Zadarskoj županiji - Sukošan, Bibinje, Galovac, Pakoštane, Poličnik i Škabrnja.



KATAKLIZMA SUKOŠAN JE U RUJNU DOČEKAO SVOJU FLORIDU, SREĆOM BEZ LJUDSKIH ŽRTAVA

Potop, apokaliptično stanje, ne

Nakon suše i katastrofalne požarne sezone zadesile su nas i katastrofalne poplave. Štete su zaista velike, najvažnije da nema ljudskih žrtava, kazao je premijer Plenković tijekom obilaska Sukošana



Katarina Bebek, Ane Martinac, Božidar Longin, Davor Božinović

Sukošan je 11. rujna doživio svoju Floridu, srećom bez uraganske Irme i ljudskih žrtava. Nekoliko sati je bio odvojen od

svijeta, bez struje, telefonskog signala, interneta. Snažno olujno nevrijeme paraliziralo je Sukošan. Poplavljene su bile kuće, podrumi,



U akciji spašavanja sva mehanizacija



Premijer Plenković obećao pomoć



Slika sve govori

kampovi, ceste, brodovi, vodena bujica uništavala je putove, dizala asfalt, u slapovima se slijevala u more, kataklizma. Potop, stanje je bilo apokaliptično, nedostajala je jedino Noeva arka.

- Palo je preko 300 litara kiše na metar četvorni, neki mještani kažu i preko 400 litara, a vodene bujice su nosile sve pred sobom, podsjeća Ante Martinac, načelnik.

Štete od velike poplave su ogromne

- Zahvaljujući prvenstveno vojnicima, pripadnicima Protupoplavnog voda NOS OS RH, kao pomoć civilnom stanovništvu u obrani od poplava, spasili smo sustav odvodnje Bibinje-Sukošan, odnosno kanalizaciju. Cijeli dan i

noć se ispumpavala voda iz cijevi koja je u sustav ušla uglavnom zbog toga što su se otvarali šahtovi zbog velikih bujica vode. Srećom prošlo se bez većih šteta, zaključuje Martinac.

Andrej Plenković, predsjednik Vlade RH, obilazeći poplavljena područja nakon Zadra posjetio je Nin, Bibinje i Sukošan te obećao da će Vlada pronaći načina da pomogne gradovima i općinama u Zadarskoj županiji koji su pretrpjeli velike štete od katastrofalnih vodenih bujica i poplava.

Nakon suše i katastrofalne požarne sezone zadesile su nas i katastrofalne poplave. Štete su zaista velike, najvažnije da nema ljudskih žrtava, kazao je Plenković.

U pratnji Plenkovića bili su



Jadranska magistrala pred zatvaranjem prometa

edostajala je jedino Noeva arka

Damir Krstičević, potpredsjednik Vlade, Davor Božinović, ministar unutarnjih poslova, i Milan Kujundžić ministar zdravstva, te Šime Vicković, načelnik Stožera civilne zaštite Zadarske županije, Božidar Longin, župan.

- Vlada RH je spremna pomoći financijski sanaciju tih šteta, poručio je Plenković.

U Sukošanu su ih dočekali Ante Martinac, načelnik, Milan Ročak, zapovjednik DVD-a, Katarina Bebek, direktorica komunalnog društva Zlatna luka i drugi. Vatrogasci DVD-a sa cisternom, komunalni djelatnici i vlasnici privatnih cisterna cijeli dan

su na terenu, spašavaju ljude i imovinu. Imponira zajedništvo brojnih mještana ali i vikendaša i turista. U ovoj nikad dosad



Uništenom pokućstvu nema spasa

videnoj prirodnoj kataklizmi svi su s istim ciljem, pomoći najbližem ugroženom, naglasio je Martinac.

Nekoliko dana potom župan Longin je proglasio elementarnu nepogodu uzrokovanu poplavama. - Tek kad se voda povukla mogli su se vidjeti razmjeri šteta od poplava, zaključio je Longin.



Nesalomljivi sukošanski duh

Lampioni i molitva za generala Praljka

Javni suicid Slobodana Praljka, generala pukovnika Hrvatske vojske i Hrvatskoga vijeća obrane, nakon što je na haaškom sudu čuo pravomoćnu presudu na 20 godina zatvora te pravomoćne osude petorice političkih i vojnih vođa bosanskohercegovačkih Hrvata tijekom rata u BiH, velikog odjeka imali su i u Zadarskoj županiji.

U Sukošanu su kod spomen-obilježja "Za Hrvatsku" članovi UHDDR-a, branitelji i mladež zapalili 20-a lampiona za tragično preminulog generala Praljka, odali mu počast minutom tišine te se pomolili za njega i sve poginule hrvatske vitezove Domovinskog rata.



Članovi sukošanskog UHDDR-a, branitelji i mladež



Kod spomen-obilježje Za Hrvatsku zapaljeno je 20-ak lampiona



Odavanje počasti na mjesnom groblju u Sukošanu



Općinske nagrade u pravih rukama



Misa za domovinu u župnoj crkvi sv. Kasijana

DAN OPĆINE I DAN OBRANE UČENICI S GLAVE PORTA NA SUKOŠANU

Umjesto svečane sjednice obitelji stradale od ka



Učenici su na Rivi u zrak pustili 100 balona

Žitelji općine Sukošan (Debeljak, Glavica, Gorica, Sukošan) prisjećanjem na poginule branitelje, svetom misom za domovinu i dodjelom općinskih javnih priznanja te prigodnim programom učenika sukošanske osnovne škole, obilježili su Dan općine i Dan obrane.

Po prvi puta, u preko 20 godina obilježavanja ovog najznačajnijeg i najvažnijeg dana u sukošanskoj povijesti, nije se održala svečana sjednica Općinskog vijeća.

- Zbog velikih šteta od nezapamćene oluje i poplava koje su zahvatile ovo područje, nakon konzultacija s Tomislavom Dražićem, predsjednikom Općinskog vijeća, te uz podršku svih općinskih vijećnika, odlučeno je da se neće održati tradicionalna svečana sjednica Vijeća, kazao je načelnik Ante Martinac. Sredstva u iznosu oko 15.000 kuna predviđena za obilježavanje, pojašnjava načelnik, daju se na raspolaganje Općinskom povjerenstvu za procjenu štete od elementarnih nepogoda za ublažavanje dijela štete najugroženijim obiteljskim objektima, uz još dodatnih 35.000 kuna što ukupno iznosi 50.000 kuna.

Za Hrvatsku

Svečanost obilježavanja započela je prisjećanjem na poginule branitelje, polaganjem vijenaca i paljenjem svijeća kod centralnog križa na mjesnom groblju Sukošan i kod spomen-obilježja «Za Hrvatsku» ispred općinske zgrade. Vijence su položila izaslanstva Općine i UHDDR-a.

- Dnevno se molite, budite redoviti na nedjeljnoj misi kako bi nam naša Općina procvjetala, kako bi nam u Sukošanu, Debeljku, Gorici, Glavici, Hrvatskoj bilo

bolje i ljepše, poručio je župnik don Domagoj Kelava u svojoj propovijedi u crkvi sv. Kasijana.

Misno slavlje, na kojem je nazočilo i općinsko čelništvo i starija djeca iz Dječjeg vrtića Zlatna lučica, uvećao je župni crkveni zbor predvođen č. s. Davidom.

Istovremeno su sukošanski učenici s tzv. Glave porta na Rivi u zrak pustili oko 100 žutih i zelenih balona, boja općinske zastave. Prethodno su zapalili svijeće na mjesnom groblju kod centralnog križa.

- Svi zajedno budimo ponosni na 24. rođendan Općine Sukošan i na svetinju Domovinskog rata kad je obranjen naš Sukošan i Lijepa Naša, poručio je Branimir Peričić, ravnatelj OŠ Sukošan.

Dan općine i Dan pobjede obilježava se u znak sjećanja i zahvale na prvu veliku, veličanstvenu obrambenu akciju hrvatskih branitelja, uglavnom branitelja iz Sukošana i Debeljaka, u Domovinskom ratu.

Goloruki protiv tenkova i zrakoplova

Prije 25 godina, 18. rujna 1991., gotovo goloruki branitelji uspješno su odbili napad znatno moćnijeg srbočetničkog agresora, koji je iz pravca zračne luke i zloglasnog brda Križ tenkovima i uz pomoć zrakoplova krenuo na Sukošan i Debeljak, podsjeća Martinac.

Bilo je ranjenih, a poginuo je Mile Torbarina iz Debeljaka, prva civilna žrtva rata na zadarskom području.

Naime, izuzetno hrabri bojovnici su nadmoćnog agresora uspjeli posramiti i zaustaviti nadomak mjesta, onemogućivši mu tako dolazak na Jadransku magistralu, a time i presijecanje Hrvatske na dva dijela, što

ŠANSKOJ RIVI U ZRAK PUSTILI 100 ŽUTIH I ZELENIH BALONA

Priznanice 50.000 kuna za najugroženije katastrofalne poplave



Općinski laureti s načelnikom Antom Martincem, donatelnikom Filipom Dražićem i predsjednikom Vijeća Tomislavom Dražićem

Općinske zahvalnice: Sari Patriciji Pavić, Boži Bičiću, Boži Gašparoviću, Lovri Jeraku, Branimiru Smoliću

Dodijeljeno je i pet općinskih zahvalnica: Boži Bičiću i Boži Gašparoviću iz Sukošana za promicanje sportskog duha i medijske promidžbe općine tijekom utrke «Wings for life» te osnivanje tima «Đir za Zokija», za Zorana Drobnjaka, koji je brojio oko 250 članova; Sari Patriciji Pavić, za najbolju učenicu generacije u OŠ Sukošan, te za sudjelovanje na županijskim natjecanjima iz engleskog jezika, povijesti, geografije, matematike te na Vjeroučiteljskoj olimpijadi, sve uz veliko zalaganje učiteljice-mentorice Nevije Pavić; Lovri Jeraku iz Debeljaka, učeniku 7. razreda OŠ Sukošan, koji je u Plivačkom klubu Zadar na raznim državnim i međunarodnim natjecanjima u plivanju osvojio čak 112 medalja, a uspješno sudjeluje i na plivačkom maratonu Zadar - Preko; Branimiru Smoliću iz Debeljaka koji na svom OPG-u uspješno uzgaja trešnje-strišnje, vinovu lozu, stolno grožđe, masline, krumpir, lubenice, dinje i drugo.

Nagrade su dodijeljene u općinskoj vijećnici, a u ime nagrađenih zahvalio se Ivan Vitanović.

je moglo izazvati nesagledive posljedice u daljnjem tijeku obrambenog Domovinskog rata. Upravo zbog tog herojskog pothvata ovaj se datum obilježava kao Dan obrane i Dan općine, podsjetio je Martinac.

Grbovi općine Petru Ninčeviću i Ivanu Vitanoviću

Grb općine Sukošan dodijeljen je Peru Ninčeviću, Zadrani iz Gorice, umirovljenom prosvjetnom djelatniku koji je u prosvjeti proveo 45 godina, od čega 35 godina kao ravnatelj OŠ Galovac i Područne škole Gorica. Grb općine dodijeljen je i Ivanu Vitanoviću iz Zadra za organizaciju Akcije Jaguar u kojoj je oslobođeno zloglasno brdo Križ te obranjeni Grad Zadar, mjesta Sukošan, Debeljak i Bibinje.



Počast kod spomen-obilježja Za Hrvatsku



Crkveni zbor Svetog Kasijana

TURISTIČKI RAST REKORDNA TURISTIČKA ŽETVA, ZADOVOLJNI IZNAJMLJIVAČI, UGOSTITELJI I S

Turista 15 posto više nego lani, naj



U Debeljaku su podignute brojne vile i hacijende s bazenima

Sukošan godinu za godinom obara turističke rekorde. Najnoviji rezultati koje je objavila Turistička zajednica općine Sukošan govore kako je u ovom turističkom središtu ostvareno 15 posto više dolazaka i 12 posto više noćenja gostiju s obzirom na 2016. godinu.

- Prema eVisitoru zabilježeno je 34.276 dolazaka i 279.604 noćenja, kazao je Nikola Milošević, direktor TZO Sukošan, te je nastavio:
- Prijavljenih turista koji obilaze ovo područje najviše je od uspostave neovisne države što prati i bogatija turistička ponuda, rekao je Milošević.

Gotovo pola milijuna noćenja

U Sukošanu je sve na vrijeme bilo spremno za glavnu turističku sezonu. A na odlične turističke rezultate utjecalo je povećanje

kvalitete smještajnih kapaciteta te izgradnja novih turističkih objekata u Sukošanu i u zaobalju općine, gdje se kvaliteta smještaja podigla na jednu zavidnu razinu.

Napominjem kako su ovo podaci bez nautičkog prometa iz Marine Dalmacija. S obzirom da je sezona još traje ukupne statističke podatke ćemo prikazati kada dobijemo potpune podatke, rekao je Milošević. Prema statističkim podacima iz protekle godine u Marini Dalmacija Bibinje-Sukošan bilo je 50.900 dolazaka nautičara i 311.320 noćenja, koji se ravnomjerno dijele na Bibinje i Sukošan.

Kako je u protekloj godini ostvareno 411.672 noćenja kad se pribroje i nautičari ove godine ćemo ukupno ostvariti oko 450.000 noćenja, navodi Milošević.

Kako je u Sukošanu velik broj



Turisti iz cijelog svijeta

Sukošan broji i goste i iz Obale Bjelokosti, Brazila, Moldavije, Vijetnama, Kine, Južne Koreje, Japana, Gvajane, Kazahstana, Madagaskara, Etijopije, Konga, Portorika, Singapura, Turisti iz cijelog svijeta

Sukošan broji i goste i iz Obale Bjelokosti, Brazila, Moldavije, Vijetnama, Kine, Južne Koreje, Japana, Gvajane, Kazahstana, Madagaskara, Etijopije, Konga, Portorika, Singapura, Monaka, Djevičanskih Otoka, Polinezije, nabraja Milošević.

vikendica, domaćih gostiju je dosad bilo prijavljeno 5.588. Zatim slijede Nijemci (5.718),

Slovenci (4.521), Poljaci (3.037), Austrijanci (2.529), Slovaci (2.158), Mađari (2.077), Česi

Talijanski tovari na lito u Sukošanu

Duccio Galiberti iz Allumiere kod Tolfe, osim što je bivši suigrač talijanskog reprezentativca Leonarda Bonuccija (30) u juniorskom uzrastu, predsjednik je i udruge ljubitelja tovara Lazio, pokrajine u čijem je u sastavu i glavni grad Rim, koji su proteklog imali impresivnu 53. trku po redu tovara, bolje reći mazgi. Za spektakularnu utrku imaju cjelogodišnje treninge, tri ili četiri puta tjedno, kao da su profesionalne utrke konja, a tovari-mazge s jahačima startaju iz boksova.

- Iduće godine bit ćemo gosti na utrci tovara u San Cassianu s odjećom starom 1.700 godina, obznanio je Duccio, odnosno Duče, koji je zajedno s Antoniom Pasquinijem, gradonačelnikom Allumiere, oduševljeno prihvatio poziv za dolazak na jubilaru 50. utrku tovara Memorijal kenje Viole u Sukošanu, drugi vikend u kolovozu 2018.



Plaža u Marini Dalmacija osvježenje u turističkoj ponudi

SVI VEZANI UZ OVU GOSPODARSKU GRANU

brojniji Hrvati, Nijemci i Slovenci



Fascinantna panorama Sukošana s brda Križ

Ovoljetni hit Portus Beach Club

Svojevrsni ovoljetni hit je bila plaža u Portus Beach Clubu na tzv. potkovi u marini D- Marin Dalmacija koja se nalazi u uvali Zlatna luka, odnosno Portus Aureus po čemu je jedinstveni beach club i dobio ime. Posjetitelji su u Portus Beach Clubu mogli u potpunosti opustiti i uživati u raznovrsnim sadržajima. Marina je nagrađena Plavom zastavom za čistoću mora, a fascinantan spoj plaže, restorana i noćnog bara postaje istinska lifestyle (način života) destinacija.



Svića za uspješnu sezonu

treba izdvojiti Brudetijadu, Trke tovarov, Feštu Sv. Kasijana, Feštu od šalše, koncert Tomislava Bralića i klope Intrade, Ispod kampanela, Dječji festival poznatih melodija Sukošan, Folklornu večer, Kreativnu večer. Alfa i omega kulturno-zabavnih zbivanja je

Mirjana Veleslavić Nadinić.
- Prioritet nam je proširenje predsezone i postsezone, poticanje seoskog turizma u općinskom zaobalju, jačanje sukošanskog područja kao kamping i regije malih hotela, jačanje i širenje e-marketinga i proširenje tržišta na zemlje sjeverne Europe, kao i nastavak i proširenje regionalne suradnje, poželio je Milošević. Osim velike table dobrodošlice na ulazu u Sukošan kroz prašumu makije na Tustici je uređeno 9,5 kilometara trim staze prikladne za hodanje, trčanje, bicikliranje. - Do iduće turističke sezone uredit ćemo još dodatnih 3,5 kilometara te će trim staza biti duga 13 kilometara, najavio je Nikola Milošević.

(2.099).

Zaobalje počelo turistički razmišljati

Pritom dodaje kako veseli podatak da je i općinsko zaobalje počelo turistički razmišljati.

- U Debeljaku, Gorici i Glavice izgradile su se brojne hacijende ali i na desetke bazena koje su ovog ljeta znatno obogatili turističku ponudu, s vidnim zadovoljstvom će Milošević.

Veliku ulogu u svemu ima Općina Sukošan, na čelu sa načelnikom Antom Martincem, koja predanim radom stvara preduvjete za razvoj turizma, ističe Milošević, prvi čovjek sukošanskog turizma koji je pohvalio i suradnju s Komunalnim društvom Zlatna luka, udrugama i mještanima.

Pred nama je najvažniji turistički dokument, Strateški plan razvoja turizma Općine Sukošan 2017.-2027. kojeg je Općina radila u suradnji s Turističkom zajednicom i drugim relevantnim čimbenicima. S njim će rasti konkurentne sposobnosti turizma uz povećanje kvalitete življenja lokalnog stanovništva, uvjeren je Milošević te je nastavio:

Ovog ljeta bilo je preko kulturno-umjetničkih, zabavnih i sportskih manifestacija među kojima osim Feštica utorkom i Feštica četvrtkom

Tri jubileja: Trke tovara, Folklorna večer i Brudetijada

Iduće ljeto Sukošance i turiste očekuju čak tri proslave velikih jubileja: adrenalinski nabijene 50. po redu Noćne trke tovarov Memorijal kenje Viole, spektakularne manifestacije 20. Folklorne večeri s KUD-om Zlatna luka i prijateljima, KUD-om Matija Gubec Slavonski Kobaš i KUD-om Prigorski Zdenec iz Vidovca, te fascinantna gastro-zabavna 10. Brudetijada, natjecanje u spravljanju brudeta s mirisima i okusima brudeta, domaćeg vina i pravoj dalmatinskoj pismi.



Noćne vizure općinskog središta s Rive

POSLOVNA ŽENA KATARINA BEBEK NA ČELU KOMUNALNOG DRUŠTVA DEVET MJESECI, REZULTATI

Komunalno društvo Zlatna luka uspješno završava poslovnu godinu

Katarina Bebek iz Debeljaka, novi je direktor poduzeća Zlatna luka Sukošan d.o.o. za komunalne djelatnosti od ožujka, nepunih devet mjeseci. Iako se poslovni rezultati još zbrajaju, sa zadovoljstvom i određenom dozom ponosa mogu kazati da izuzetno uspješno završavamo još jednu poslovnu godinu, kazala je bacc.oec. Katarina Bebek rođena Torbarina koja vidno uspješno nastavlja kontinuitet čelnog čovjeka komunalnog društva iz Debeljaka, Elvisa Dražića i Milana Ročka. Pružanje komunalnih usluga jedno je od najvažnijih pitanja svake lokalne zajednice.

Pojačali smo i naš komunalni vozni park, kupili smo teretno vozilo Fiat Ducato s duplom kabinom, obznanila je Bebek. U 2017. godini nastojali su, kaže, maksimalno biti korektni prema svim korisnicima naših usluga. - Od značajnijih radova u ovoj godini u pripremi za turističku sezonu na plaži Dječji raj je uređeno i sanirano 1.000 metara četvornih plaže. Na dijelu obale na kojoj nikad dosad nije bilo uređeno plaže popločali smo plažu, postavili suncobrane, klupe i kante za smeće, ističe Bebek. Društvo brine o sidrištima i bovama, sportskoj dvorani, održavanju čistoće plaža i svih javnih površina, građenju i održavanju nerazvrstanih cesta i drugih javnih površina, građenju i održavanju objekata i uređaja komunalne infrastrukture,



Katarina Bebek, direktorica

komunalnom otpadu.

Radimo usluge parkinga, a uveli smo i nove usluge na plaži, iznajmljivanje ležaljki koje su se pokazale punim pogotkom, naglašava.

Osim organizacija i izvršavanja ukopa na groblju u Gorici i Sukošanu rade se grobnice u Gorici. Uređivali su se poljski putevi u Debeljaku, kao i sanacija poljskih puteva (nerazvrstanih cesta) u cijeloj Općini nakon ružanske katastrofalne poplave. Održavamo javne površine na području cijele Općine, poglavito u priprema za turističku sezonu poput sadnje cvijeća, uređenja

plaža i odbojkaških igrališta, postavljanja klupa, kanti za smeća i drugo, nabroja Bebek.

Kad je riječ o posljednjim vidljivim radovima komunalci su sva općinska naselja uredili u božićnom ozračju. Postavljena su i dva velika adventska vijenca na Trgu strižanja u Debeljaku i na Trgu Gornja vrata Sukošanu. U novoj 2018. godini slijedi nastavak gradnje grobnica u Gorici i gradnja novih grobnica u Sukošanu te hortikulturno uređenje groblja u Gorici, najavila je Bebek. Slijedi i postavljanje osvjtljenja i vodovodne instalacije na groblju u Sukošanu te popločavanje glavnih



Preuzimanje Fiat Ducato s duplom kabinom



Nova plaža u uvali Dječji raj



Bogat komunalni pogon

Sukošan dinu



Božićno ukrašavanje

komunikacijskih staza kako bi ovo groblje izbilo na prvo mjesto uredenih županijskih groblja, i šire.

Za pripremu turističke sezone uredit će se plaže, sanirati glavni mul na plaži Dječji raj, ali sanirati i ostali manji mulovi. Postavit ćemo i rampe za invalide i potrebne stepenice, izjavila je Bebek te nastavlja:

Uredit će se i preostalih 50-ak metara plaže na zapadnom dijelu pitome uvale Dječji raj, od Belvedere prema tzv. PTT motelu. Dakako, uredit će se i plaža kod Barbira, u zaselku Makarska, Tratici i ostale plaže, detaljna je Bebek istaknuvši pritom kako će uslijediti i nastavak uređenja poljskih puteva na području cijele Općine.

Komunalno društvo brine o pogrebima i općinskim grobljima u Sukošanu i u Gorici.

- Tijekom cijele godine radovi se izvode unutar i izvan groblja, ističe Bebek. Groblje u Sukošanu je zajedničko groblje Sukošana i Debeljaka, a groblje u Gorici, zajedničko groblje Gorice, Glavice, Raštana Gornjih, Raštana Donjih, Tičeva i Veterinca.

- Ovom prigodom pozivan sve sumještane, koji to dosad nisu, da se jave za rješavanje prava korisništva na grobnici. Željela bi upozoriti da u protivnom neće biti ukopa. Posebno se to odnosi na groblje u Gorici, poručila je Bebek te nastavlja.

- Vrata ureda na katu zgrade na Trgu mladeži u Sukošanu otvorena za sve, zaključila je Katarina Bebek, direktorica s mandatom od pet godina.



Daj pet



Neizostavna Zlatna luka

FOTOGRAFIJE GOVORE SVE



Dijamantni pir Tona Nadinića Tripula (86) i Marije (82) rođene Grdović



Zlatni pir Luke (74) i Božice Strmota (70) iz Gorice koji žive u Rijeci



Spektakularni doček Zorana Drobna u Makarskoj na cilju Wings for Life

26. OBLJETNICA STRADANJA SJEĆANJE NA ŽRTVE
VUKOVARA I ŠKABRNJE

Svijeće i molitva za poginule branitelje i civile



Svijeće i molitva za žrtve Vukovara i Škabrnje

Učenici nižih razreda OŠ Sukošan su u mimohodu sa svojim učiteljicama došli u centar sela i na Trgu Gornja vrata ispod hrvatskog stijega, nasuprot crkvice Gospe od Milosti, u obliku velikog križa zapalili lampione i pomolili se za žrtava u Vukovaru i Škabrnji, 18. studenoga 1991. Od Doma mladeži, Jadranskom magistralom i ulicom Hrvatskih branitelja do Trga Gornja vrata svijeće je palila mladež.

Na 26. obljetnicu stradanja ravnokotarske Škabrnje u počast hrvatskim vitezovima iz Sukošana i Debeljaka (Mladen Veleslavić, Marijan Grdović, Milan Braco Mrdalj, Marin Jerak, Šime Smolić, Darko Torbarina), vijenac su položili načelnik i donačelnik, Ante Martinac i Filip Dražić.



Učiteljica pali svijeće



Ispravno učenje o Domovinskom ratu

OKO 200 ŽITELJA SUKOŠANA,

18-godiš predsjed

Desetog dana u prosincu navršilo se 18 godina od smrti prvog predsjednika Hrvatske dr. Franje Tuđmana (78).

Žitelji Općine Sukošan već su tradicionalno na zagrebačkom groblju Mirogoj, na istočnoj strani crkve Krista Kralja, odali počast i poklonili se na Tuđmanovom grobu. U Zagreb su doputovali s četiri autobusa, dva iz Sukošana te po jedan iz Debeljaka i Gorice-Glavice. Pridružilo im se i 20-ak studenata i Zagrepčana porijeklom iz sukošanskog kraja.

– Franjo Tuđman je postao simbolom hrvatskog uskrsnuća. Vratio je ponos njezinim građanima, u teškim vremenima stvorio iz pepela hrvatsku državu, kazao je načelnik Ante Martinac, predsjednik državnog UHDDR-a. Nakon što su odali dužnu počast dr. Tuđmanu, kako je već uobičajeno, svi su se nekoliko sati zadržali u samom središtu Zagreba, na treću godinu za redom najboljem Božićnom sajmu u Europi.



Davorka s predsjednicom RH Kolindom



Općinsko izaslanstvo na Mirogoju

DEBELJAKA, GORICE I GLAVICE NA ZAGREBAČKOM MIROGOJU

Snjica smrti prvog hrvatskog inika Franje Tuđmana



Općinski žitelji na Mirogoju, na istočnoj strani crkve Krista Kralja



Prijateljice za uspomenu



Obitelj za uspomenu



Tuđman poput zavjeta



Pijetet velikom čovjeku hrvatske povijesti



Tuđmanov lik i djelo magnet svih uzrasta

TISUĆE SJEĆANJA, SVIJEĆA I CVIJEĆA ZA BLADANE SVI SVETIH I DUŠNI DAN

Groblja svjedoče da mrtvi



Svi sveti na groblju u Sukošanu



Svi sveti na groblju u Gorici



Tradicionalni blagoslov vode na sukošanskom groblju



Dani podvučeni sjećanjima

U povodu blagdana Svih svetih (Sisveta) i Dušnog dana (tzv. Mrtvog dana) pohodili smo vječna počivališta svojih najmilijih. Dostojanstveno smo prolazili mirnim stazama groblja dokazavši

veličinu čovjekove ljubavi za one koji počivaju pod mramorom, betonskom pločom, travom i čempresima. Dva prva dana u studenome podvučena su sjećanjima, a trenuci

okupljanja na groblju oplemenili su i nas žive.

U uzvišenom miru i spokoju bilo je to prisjećanje i tiha molitva uz veličanstveni odsjaj bezbrojnih plamičaka svijeća i šarenilo

velikih buketa cvijeća kojima smo se poklonili sjenama onih kojih danas više nema.

Gotovo u pravilu svoje pokojnike više cijenimo nego kad smo bili s njima ovdje na zemlji, vidljivo



U Gorici se na groblje ide na Dušni dan



Šest grobnica vitezova Debeljaka i Sukošana

ne prestaju živjeti u nama



S ljubavlju i poštovanjem



Crkva sv. Ivana Krstitelja

zajedno. Donosimo im cvijeće, svijeće, uređujemo grobove. Za zemaljskog života nismo bili uvijek tako pažljivi. U mnogim se mjestima i župama na groblje ide i na blagdan Svih

svetih i na Dušni dan, dok mnogi idu samo na Dušni dan poput žitelja Gorice, Raštana, Škabrnje, Zemunika, Sv. Filip i Jakova, Turnja, Raštevića, Tinja, Polače i drugdje.



Kod crkve Svih svetih



Sjećanje i molitva za svoje najmilije



Tata, tata
meni je
hladno

DOŠAŠĆE ADVENTSKI VIJENCI NA TRGU GORNJA VRATA I TRGU STRIŠANJA

Prve svijeće zapalila v

Prvu adventsku svijeću u Sukošanu na Trgu Gornja vrata i u Debeljaku na Trgu strišanja zapalila su djeca iz

Dječjeg vrtića Zlatna lučica. Vrtićka djeca, predškolci i starija grupa, uz prigodni program i pjevanje adventskih

pjesama upalila su prvu svijeću što znači da vjernici sada iščekuju svoga spasitelja, ljudi dobre volje upućeni su



Adventski vijenac
u Debeljaku je na
Trgu strišanja



Adventski vijenac
na sukošanskom
trgu Gornja vrata

2018

DOŠAŠĆE ILI ADVENT SVETA LUCE DARIVALA DJECU U SUKOŠANU, A DJED BOŽIĆNJAK U DEBELJAKU

Božićno ozračje u Debeljaku i S



Sveta Luce, tovar
Putko i Andrija Smoljo

Zbog mogućnosti kiše Zumjesto na trgu Gornja vrata stotine djece u Domu mladeži, šatoru i na prilazima oduševljeno je 13. prosinca dočekala svetu Lucu, sveticu koja širi božićnu čaroliju. I to ne bilo kako već na tovarčicu Putku.

Uvečer bi se svetoj Luci ispred kuće ostavljali slame i zelja za njezinog tovarčića i nadali se kako ćemo ujutro

ispod jastuka ili u ormaru pronaći mali poklon, obično bombe i voće, nikako šibu, nostalgично će Mirjana. Svetica, koju je utjelovila njezina imenjakinja Luce Gašparović, teta-odgajateljica u Dječjem vrtiću Zlatna lučica, u sklopu humanitarnog Božićnog sajma pomoću vodiča Andrije Smolića Smolja došla na pitomom tovarčicu Putku, ovjencanom



U Dom mladeži i vanjskom šatoru bila je neviđena gužva

Vrtićka djeca i učenici

jedni na druge i na dobro te na bolji suživot svih, kazala je Milica Ćoso, ravnateljica DV Zlatna lučica u

Sukošanu i područnog u Debeljaku. U vremenu Došašća prevladavaju iščekivanje,

nada, budnost i čežnja, poručila je Danijela Katuša, voditeljica područnog vrtića u Debeljaku.



Pjevale su se adventske pjesme



Centar Sukošana je u ugođaju Došašća



Uzvišeni doživljaj djece i roditelja

JAKU

Sukošanu

slavodobitniku spektakularnih sukošanskih trka tovara. Osim KUD-a Zlatna luka za vrhunsku zabavu, pjesme i igrokaze bilia su zadužena vrtićka djeca Maje Dragović, Ane Kulušić i Danijele Gašparović, Plesna udruga Okret Tajane Cvjetković, učenici Nevije Pavić i Ane Sertić, Zuzu show dance, djevojčice od 3 do 10 godina, odsutne voditeljice Tane Misdaris Ramić koja je mlada majka.



Djed Božićnjak dijeli darove



Rodio se mali Isus



Humanitarni božićni štand

Mali zbor časne sestre Davide Dizdar izmamio je veliki aplauz. Dramska skupina Pozitiva izvela je urnebesnu komediju "Ponočka je spašena" čiji tekst i režiju

potpisuje Lorena Bračić. Sve je začinila domaća ženska klapa Uzorita. Voditeljica je bila Anđela Ćurković Petković. U organizaciji mjesnog odbora

u Debeljaku na veličanstvenom Božićnom sajmu uz bogat prigodni program djecu je darivao Djed Božićnjak koji je stigao na konju Šime Ročka..



Feta kvalitetnog Ramićevog pršuta



Sukošanska šalša u staklenci



KUD Zlatna luka u akciji

ČUFIGANI KUMIDORI VELIKA GASTRO-ZABAVNA FEŠTA OD ŠALŠE OD POMIDORA

Od hrane za siromašne do vrhunske gastronomske delicije

Velika gastro-zabavna Fešta od čufigani kumidori, šalše od pomidora, na Sportski centar privukla je tisuće posjetitelja. Još jednom je potvrđeno kako je šalša od pomidora ili po sukošanski čufigani kumidori, pravi zaštitni znak dalmatinskog ljeta.

Kumidor, pomidor ili rajčica je povrće ljeta broj jedan, kazala je Mirjana Veleslavić Nadinić, prva dama turizma u Sukošanu, alfa i omega manifestacije. Glavni kuhari za početnih 250 litara šalše, iskuhavanjem se prepolovilo, bili su supružnici iz Garešnice, Danijela Crnjak

Andri i Zdravko Andri. Suradnja s bračnim parom Andri urodilo je prvim gastro suveniru u maloj staklenki u Sukošanu - Domaćom sukošanskom šalšom, ponosno će Mirjana. Od hrane za siromašne do vrhunske gastronomske delicije

tek je jedan mali korak. Naime, navala za šalšom i gastro, jestivim suveniru bila je zaista velika.

Recepta za šalšu ima, valjda, koliko i domaćica, koliko i kuharica. Sukošansku šalšu smo radili po receptu ovdašnjih baka, 80 posto pomidora, 20 posto paprika, bijelog luka, maslinovo ulje, majčine dušice, malo šećera, otkriva recept meštrica Danijela dodajući kako je šalšu najbolje raditi od pomidora šljivara.

Za kraljicu svih umaka, šalšu od pomidora za prste polizati, utrošilo se 250 kilograma pomidora, 50 kilograma paprika i svega drugo. U velikoj fritaji na laganoj vatri kuhala se preko tri sata uz stalno miješanje.

Čufigani kumidori ili šalša posluživala se s kašom ili palentom te s domaćim tjesteninama: taradele, makaruni, lazanje, tarci i sukošanskom manestron, nabrojila je Jasna Colić, Sukošanka u obližnjem Sv. Petru.

Jedan od najvećih pluseva tjestenine je taj što u kratkom vremenu možete pripremiti vrhunsko jelo, naročito ako pritom imate čufigane kumidore, odnosno šalšu od pomidora. Šalša je puno više od pukog umaka od pomidora, istinsko ljetno u tanjuru, ističe Danijela. Na veličanstvenoj Fešti od čufigani kumidori bilo je i pečenih srdela, pršuta, fritula, bubica, piva i kvalitetnih vina. Za zabavu se brinuli klapa Leut iz Zadra i dva Ivice za ljetne fešte, Oljica i Kinda.



Veliki red za slasnu šalšu s tjesteninom nije jenjavao



Nogometni klub je cijelo ljeto pekao srdele



Supružnici Andri i turističke djelatnice zadužene za šalšu

BOGATSTVO OKUSA DEVETA PO REDU BRUDETIJADA U SUKOŠANU

Devet ekipa natjecalo se u pripremi najboljeg brudeta

**Šampioni, ekipa Moto kluba Sveti Kasijan****Duo San Casiano pojačan Totom, Mirom, Kalićkom...**

Miris brudeta širio se u Sukošanu na devetoj po redu "Brudetijadi 2017." koju su za domaće i furešte organizirali i financirali Općina Sukošan i Turistička zajednica. Mnoštvo ljudi uz gledanje utakmice Hajduk - Everton na velikom video zidu, moglo je vidjeti domaće ribare kako s brodicama love ribu "na sviću". - Ako je suditi po praznim tečama u kojima se pripremao brudet i ispijenim litrama vina, ovogodišnja sukošanska "Brudetijada" je bila vrhunska najava za jubilaru deset u idućoj godini, kazala je Mirjana Nadinčić Veleslavić.

Grand prix, veliki pehar i novčana nagrada s osvojenih 259 bodova otišla je ekipi Moto kluba Sveti Kasijan na čelu s predsjednikom Antom Rašom i meštom od brudeta Hrvojem Veleslavićem Papom.

A žiri u sastavu: Renato Kraljev, kuharica Miluška Zelantov iz Sv. Filip i Jakova, Mile Jurjević iz

**Ocjenjivački sud: Renato, Mile, Miluška, Božo, Vedran i Vele**

zadarske MIT-medije te domaće snage: Božidar Dijan Tralje, Vedran Dević Karaganja i Vele Brkić Šanduka ekipi Morski vuci

predvođenu Denisom Krešanom Dudom dodijelio je 211 bodova i drugo mjesto.

Trećeplasirani sa 207 bodova su

**Veseli i otkačeni djelatnici Turističkog ureda s direktorom Nikom**

ekipa NK Zlatna luka koju je predvodio predsjednik Niko Pavić Kalić. Za najveseliju ekipu proglasio je Makarunce, ekipu iz zaselka Makarska, predvođenom Božom Gašparovićem Bokijem i Davorom Ramićem.

- Blagodat je ovo za oči i nepce, kazao je Renato Kraljev.

Dovoljno je reći da je brudet devet natjecateljskih ekipa te 140 litara domaćeg brudeta KUD-a Zlatna luka i 100 litara žestokog neretvanskog brudeta vrlo brzo pojeđen..

- Koliko je Dalmatinaca, toliko i recepata za brudet, mišljenja je Nikola Milošević - Niko Miloša, direktor Turističke zajednice, dok je s načelnikom Antom Martinćem Bundilom degustirao brudet. Prave ovacije za 15-minutni program doživjela je mažoret kraljica Veronika Dijan, mali virtuozi s mažoret štapom te njene kolegice iz Zadarskih mažoretkinja.

Istinski mediteranski ambijent još jednom je maštovito osmislio zadarski scenograf Dragan Sinovčić. Program su besprijekorno vodili popularni Igor Jelinić Toto i Robert Zorić Robi, dok su se za dalmatinski štimung brinuli šibenski Babalubam te duo San Casiano.

**Veronika Dijan, virtuoza sukošanska mažoretkinja****Žestoki neretvanski brudet****Tade je plijenio poglede brudetoljupca**

Impresivna večer starih alata



Joso Vukša, prvi kovač Sukošana i Dalmacije

Veliki uspjeh manifestacije “Večer starih alata i zanata” koja je na središnjem trgu Gornja vrata u Sukošanu održana u organizaciji i pod pokroviteljstvom Turističke zajednice i Općine, uz neizostavnu podršku komunalnog društva, KUD-a i nogometnog kluba, svi naziva Zlatna luka. “Večer starih alata i zanata” je nostalgična manifestacija, nadasve zanimljiv i interesantan povijesni i etnološki prikaz življenja u sukošanskom kraju, kazala je Mirjana Veleslavić Nadinić, turistička animatorica. Program se odvijao prikazom starih zanata i alata kao i tradicionalnih jela, te pjevanjem starih napjeva i pjesama primjerenim ovom dalmatinskom, mediteranskom kraju. Manifestacija je posvećena predstavljanju i oživljavanju starinskih običaja, kulturne baštine Sukošana kroz izvornu pjesmu, gastronomiju, stare alate i zanate,



«Cip» se iz prošlosti vratio u sadašnjost

običaje i sve ono što treba sačuvati od zaborava i pri tom se lijepo zabaviti, ističe Mirjana, prva dama sukošanskog turizma. Pritom se zahvalila svim Sukošankama i Sukošancima kao i žiteljima Debeljaka, koji su dali svoj doprinos ovoj spektakularnoj



U rustikanom abijentu se snimalo i pjevalo po domaći

turistički proizvod koji svojom originalnošću sve više privlači turiste željne drugačije ponude. Svima je barem na jednu večer omogućen povratak. Priča je ovo o dobu i običajima kojih se mnogi još itekako živo sjećaju, a nikako ih ne bi trebalo zaboraviti, poručio je Nikola Milošević, direktor TZO Sukošan.

Polu sela koji broji oko 3.000 stanovnika i stotine turista i vikendaša moglo se na jednu noć teleportirati i uživati u prezentaciji starih i zaboravljenih zanata i alata, osjetiti dah prošlosti od majstore od zanata: kovača Josu Vukšu, sakupljača i čuvara starih i antiknih predmeta Šime Ročka, pasioniranih ljubitelja starina Andrije Smolića Smolja, Dragana Krešana Crnka, Ante Dijana Kese, Andrije Nadinića Tripula, Dragana Brkića, Zorana Krešana. Ante Pavić Krasonja zvani Arif doveo je na centralni trg koze, kozliće, toware, pulad, kokoši, pun “kar”, zaprežna kola, sa sijenom, i postao atrakcijom za djecu a i

odrasle.

A dok su se spremali pivci na lešo i rezali pršut, panceta i sir, a iz “damljane” i “teče od dvi litre” pilo domaće vino, članice KUD-a Zlatna luka prezentirale su predenje vune i šivanje na Singerici, a nije izostalo ni izvornih napjeva.



Umiljati kozlić bio je pažen i mažen



«Veselo srce kudilju prede...»

ta i zanata



Šime Ročak, jedinstveni čuvar baštine



Umivanje u kajinu



Arif i Smoljo u mužnji koze



Crkva sv. Martina
na Kaštelinama

MISNO SLAVLJE NA BRDU SV. MARTIN U KAŠTELINAMA
PREVDIO OTAC PETAR IZ POLJSKE

Sveti Martin, svetac osjetljiv na potrebe siromaha

U povodu blagdana u crkvi sv. Martina na istoimenom brdu i čvorištu brze ceste Kalmetine, održano je misno slavlje koje je u zajedništvu sa župnikom don Domagojem Kelavom i don Jurajem Župančićem, umirovljenim župnikom, predvodio misionar otac Petar Pawlowski iz Poljske. Svečanom misnom ugođaju pridonio je župni zbor pod ravnanjem č. s. Davide.

Blagdan sv. Martina svake godine iznova podsjeća na vrlinu dijeljenja i pomaganja potrebitima. Naše vrijeme od nas traži i razumijevanje za druge probleme u odnosima prema bližnjima, a to su osim materijalnih, otuđenost, osamljenost, besperspektivnost te duhovnu ispraznost, poručio je otac Petar. Protekle godine branitelji su pored istoimene crkvice po prvi put nakon Domovinskog rata na jarbol podignuli hrvatski stijeg. Obitelj pok. Šime Dijana Tralje iz Sukošana je kupila i donirala svečev kip, dok je kameno postolje izgradio i donirao kamenoklesar Boris Smolić iz Debeljaka.

Na brdu sveti Martin tijekom Domovinskog rata bili su položaji hrvatskih bojovnika, po brdu i na rovove palo je na tisuće



Misa se održava jednom godišnje



Kip sv. Martina

neprijateljskih granata sa zloglasnog brda Križ i drugih udaljenijih položaja srpsko-četničke vojske ali nitko nije stradao nitko nije bio ozlijeđen, podsjećaju branitelji.

Crkvice sv. Martina iz 14. st. podignuta je u Kaštelinama na brdskoj uzvišici. Do provale Turaka bila je sukošanska župna crkva. Imala je burnu povijest, posljednji put su je srušili srbijanski agresori u Domovinskom ratu 17. prosinca 1991. godine. Raznijeli su je sa čak četiri eksplozivne naprave postavljene u kutovima crkve.

Mještani i branitelji uvjereni kako ih je sveti Martin zaštitio u tim burnim vremenima, obnovili su crkvu koja je posvećena 11. studenog 2005. na blagdan svetog Martina, podsjećaju hrvatski branitelji iz Sukošana.

UMIROVLJENICI ODRŽALI VELIKU PROSLAVU DANA
UMIROVLJENIKA I DANA NEOVISNOSTI

Umirovljenici jedva čekaju zabave i izlete

Matica umirovljenika Općine Sukošan već tradicionalno organizira Dan umirovljenika i na jedinstven način proslavlja Dan neovisnosti. Veličanstvena, besplatna proslava uz bogat stol, kulturno-umjetnički program i živu glazbu za oko 150 sukošanskih i debeljačkih umirovljenika te njihovih gostiju u Domu mladeži i vojničkom šatoru ostat će u zaista lijepom sjećanju. Pjesme klape Sukošan (Toni Protić, Joso Vukša, Marin Dević, Marko Grdović) spontano je prihvatila publika. Duo Špicalija (Hrvoje Torbarina, Ivica Oljica), držao je ritam i za pjesmu i za urnebesni ples, dok je Marko Peričić Bazalo pokazivao svoje umijeće sviranja na cvitarama, usnim harmonikama. Svoje stihove su recitirali i čitali prof. književnosti i hrvatskog jezika Zlatko Dinko



Marko Peričić Bazalo

Pavić, legendarni pjesnik iz Bibinja Ante Sikirić Krivin te njegova sumještanka Samantha Pedisić, kazao je Željko Smolić, predsjednik Matice umirovljenika koja djeluje 13 godina i broji oko 180 članova.



Znalačka ekipa za slasnu spizu



Blagovalo se u Domu mladeži i ispred u vojničkom šatoru

Pučki pjesnik Dinko Zlatko Pavić



PRLJANE

Nečeš prsten ni kolajnu ni sinu ni čeri;
nečeš jer ik nemaš, jerbo nisi ... Meri !

Kažu da je misto bilo, a mali su znaci –
nikoliko mocir i tri zida vodenice
ostalo redine i ledine, sikavci, sikavci ...
i - bodu li, bodu, a mi jadni bosi
i žedamo pod svilonjon za gladnin ovčinan

Kažu da se sve to nikad pomljivo redilo
trsija je puno bilo pa onda i vina
a voda u 'bumbulici', vaik je da se nosi
i priganja u burilin, oduvik je bilo
da se ujde u kučera naslaganin stinan

Kažu da se oko marve uvik škurijalo
i ostanon da se bolo 'ko su bili voli
a po 'sitin' i 'kalebinan' žito sijalo
samo su na desnon brigu masline radale
a zdrijali kumidori doli u 'virinan'

Kažu da je prije – i 'štavuna' i 'prlina'
na 'von mistu niko svoje zapača kančele
i smokve sadija – da je i njemu i tici
da je vode uvik bilo u 'noj kamenici
na kojoj je Mare 'čorka' pojila tovare
a rastiči su se ložili u klačinan

Kažu – ali 'vo je samo za te, draga Meri
da te sitin 'lasca' di su skoruške i kruške
ali divlje – nas pitome čekaju kuferi

I smokve su i mendule ušle u redine
i prošarali su onuda kanuni i puške
spuštati je – meni libar, a tebi kontrine
pojti nan je, Meri, tamo di je pošla 'Mare'

SLAVE

Da ugodiš i Bogu i ljudin,
čoviči se i krijatan budi !

Slabi znaci, gotovo je
paš' če, izdanu' če
brzon čemo ga jadrnika
iz postelje i iz kuće

sve će, nikako, na svoje

Ostavi' če krmetinu
i bevandu i cukriše
ko će znati za 'no učer
kad je diza teške stine
vrlja, kupija masline
kad bi malo i priviše
i kašnije i šemprije
ija i blagoslovija
i mislija na 'mostine'
na 'makarsku' i 'vruljine'
i pita se di je bija
prika praga i dvorine
iz gumla i šaletine
kad je vrja, plivu vija

eli bilo što od grija

di je Ane, di Marija,

i di su in dica
kako svojta i komšija
eli stvari sve pomica
esu li na iston mistu
'malenica' i 'tustica'

Vik je kai latinica –
pismo što ga ni prošitja
a zdravlje mu prvo slovo
kai zrno u klasu žita
kai 'ime isusovo'

Još je duša i koštica
ali raj je zamirita
a i svastika Marija
s malo force još u duši
ništo je odovatija
ma kai stablo što se suši

Ane je već u 'kosmatcu'
i s andelin gana
na rajskon je tamo placu
pa je nema na šeduti
kod Šime 'cicibana'
da se more ništo čuti

E vala ti, dobri Bože,
za ovako blagu racu!

DANI KRUHA DANI ZAHVALNOSTI ZA PLODOVE ZEMLJE U OŠ SUKOŠAN I PŠ DEBELJAK

Kruh naš svagdašnji daj nam danas

Pjesmice o kruhu, svim njegovim oblicima i okusima, bile su obilježje ovogodišnjih Dana kruha koji su održani u Osnovnoj školi Suškošani i Područnoj školi Debeljak u koje polaze 326 učenika. Posebno dojmljive bile su duhovne pjesme koje je s djecom uvježbala časna sestra Davida, poput "V'jek hvaljen budi" i "Nek te hvale". Na blagdanskom stolu su i kolači u obliku

glagoljičnih slova učenika četvrtih razreda s kojim je napisan naziv manifestacije "Dani kruha - dani zahvalnosti za plodove zemlje".

Tradicija je to koja se već niz godina njeguje i podržava u našoj školi, kazao je Branimir Peričić, ravnatelj OŠ Suškošani.

Obred blagoslova u Suškošani i Debeljaku je predvodio župnik don Domagoj.



Djeca su mijesila tijesto za kruh



Recitacije i pjesme o pogači



Pogled na plodove kruha s kata škole u Suškošani



Obred blagoslova je predvodio don Domagoj

**OKOMITI POGLED
OBJEKTIVOM**



Na misi za goričku feštu



12. susret klapa Ispod kampanela



Toni Šime Gašparović i
Ardian Kozniku



Slavodobitnici s Marom i voditeljima, Robijem, Nikom, Totom



Nedo Pavić Kalić napajala je toware

URNEBES 49. NOĆNE TRKE MEMORIJAL KENJE VIOLE NA TOVAREĆOJ PISTI OD SPORTSKOG CENTRA DO RUŠEVCA

Tovar Putko najbrži na sukošanskoj stazi

Andrija Smolić Smoljo, šampion Hrvatske u utrkaма tovara, još jednom je obranio titulu šampiona Sukošana. Na leđima tovara Putka u vlasništvu Bože Devića prvi je prošao kroz cilj 49. noćne trke tovarov Memorijal kenje Vijole u Sukošanu, na towarećoj pisti od Sportskog centra do Ruševca. Na utrci je bilo 13 natjecatelja tovara sa svojim jahačima: Bepina (Antonio Gašparović), Tigana (Marin Franić), Ruška (Dragan Krešan), Moro (Zoran Krešan), Bepo (Marin Mrdalj), Janko (Zoran Rašo), Maxim (Valentino Peljušić), Maminjo (Ante Marić), Mileni (Marko Perićić), Roki (Ante Miota), Jadran (Mate Dević) i Putko (Andrija Smolić).

Drugo mjesto u finalnoj utrci osvojio je Dragan Krešan Crnko na leđima Ruške, dok je treći Mate Dević na leđima tovara Jadrana. Nagrada za "najljenijeg tovara bez konkurencije" ovjenčala je tovara Tigana kojeg je jahao Marinko Franić Kamura. Najseksi tovar je

bio Moro, tovar Dragana Krešana. U organizaciji Općine Sukošan i Turističke zajednice na ovoj turističko-promidžbenoj

manifestacija defile tovara je predvodio Bore Keran. Ulogu doktora od tovara je besprijekorno odradio Frane Torbarina Dika.

Voditelji su uz asistenciju Nike Miloševića bili Igor Jelinić Toto i Robert Zorić. Zabavljali su Bepo Matešić, David Ricov i grupa Kanela.

Marinko Franić Kamura i najljeniji tovar Tigana



Doktor od formata, Frane Torbarina Dika



Bepo Matešić, David Ricov i grupa Kanela

ČUVARI KULTURNE BAŠTINE KUD SVETI IVAN KRSTITELJ GORICA

Desetgodišnjica djelovanja goričkog KUD-a

Svečanom večerom u atriju osnovne škole KUD Sveti Ivan Krstitelj iz Gorice proslavio je 10-godišnjicu uspješnog rada i djelovanja.

- KUD je osnovan 2007. godine. Od 30 članova 14 ih je u mlađoj skupini, kazala je Jelena Gulan, predsjednica KUD-a.

Nastupili su na raznim smotrama u Zadarskoj, Šibensko-kninskoj i Splitsko-dalmatinskoj županiji kao i na Đakovačkim vezovima. - Od 2009. pod pokroviteljstvom Općine Sukošan već tradicionalno organiziramo spektakularnu Večer folklor i običaja «Zapivat ču nek» se pisma čuje», podsjeća Gulan. U Gorici je to bio istinski festival folklor, običaja, kolanja, igranja, etno svirke, pjesme,



Uspomena sa svečane večere za 10-godišnjicu

spize i neodoljivog pića.

- Večeri folklor su osmišljeni kako bi se promovirala kulturna baština i tradicijska bogatstva naše kraja i Ravnih kotara. Čuvanjem baštine čuvamo i hrvatski identitet te se vraćamo našim počecima, poručila je Jelena Gulan. U sklopu Večeri folklor i običaja «Zapivat ču nek» se pisma čuje» održava se i prestižno natjecanje «Najbolji kruh ispod peke».



KUD na ovogodišnjoj 11. Cvitarijadi u Nadinu



Muški pivači na bas

ČAROLIJA ŽIVOTA



Gušti su gušti



Božićna čarolija u Zagrebu



Plesna udruga Okret



Fotografija igrača Zlatne luke s predsjednikom, trenerom i Velom Brkićem Šandukom

VETERANI HRVATSKE UVELIČALI PROSLAVU SUKOŠANACA

NŠK Zlatna luka proslavila 85 godina postojanja i djelovanja



Kapetani, Željko Župetić i Boris Nadinić



Početni udarac, Rajko Martinac Bundilo

Prisjećanjem na poginule i preminule igrače, funkcionere i navijače, svečanom akademijom, prijateljskom nogometnom utakmicom s reprezentacijom nogometnih veterana Hrvatske i Žutom noći, NŠK Zlatna luka Sukošan obilježila je veliku obljetnicu, 85-godišnjicu postojanja i djelovanja.

Rajkov početni udarac

Početni udarac na igralištu Dešenj izveo je 79-godišnji Rajko Martinac, najbolji strijelac svih vremena koji je u klubu ukupno bio gotovo pola stoljeća.

Na svečanoj akademiji koju je vodio Đani Pavić, između ostalih nazočili su načelnik Ante Martinac, čelni ljudi Nogometnog saveza Zadarske županije, Reno Sinovčić, Viktor Prtenjača i Miroslav Knežević, direktori Turističke zajednice i komunalnog društva Zlatna luka, Nikola Milošević i Katarina Bebek. Iako su prvu nogometnu loptu 1920. donijeli Česi, prva nogometna utakmica u Sukošanu je odigrana 1932. godine, na improviziranom igralištu Lokvica, kod sadašnjeg bifea Hajduk na Jadranskoj magistrali, sa sokolašima iz Dikla, kazao je Niko Pavić Kalić, predsjednik Zlatne luke.

Ivo Krešan i Tomislav Franić, hrvatski vitezovi

Klub koji je 1952. iz NK Sukošan, bivši

NK Borac, pod patronatom PZ Sukošanka direktora Tona Raspovića Dode, promijenio ime u Zlatnu luku, zlatne trenutke doživljava 70-ih godina proteklog stoljeća kad se u dva navrata natječe u Dalmatinskoj ligi, trećem



Emil Sudinja podsjetio na stare dane

nogometnom rang u bivšoj državi. Istaknuta je i sjajna generacija pionira iz 1980/1981. godine. U Domovinskom ratu poginuli su hrvatski vitezovi Ivan Krešan i Tomislav Franić, više je ranjeno, prisjetio je Pavić. Nazočnima se u ime starije generacije igrača i funkcionera obratio Vele Brkić Šanduka, dok je Alen Vedrić, aktualni trener seniora, govorio o ambicijama kluba. Prethodno je na mjesnom groblju kod centralnog križa održano polaganje vijenaca i paljenje svijeća, te molitva.

NAJPOPULARNIJE NA SVIJETU MEĐUSUSJEDSKI DERBI VRČEVA IZ DLAVICE I GORICE

Nogometni susret u podnožju brda Vrčevo

Na igralištu Drežlovac u Glavici po izuzetno hladnom vremenu i jakim udarima bure odigran je međususedski derbi između domaćina Vrčeva i Gorice, članova 2. Županijske nogometne lige Zadar. Usprkos izjednačenoj igri u prvom poluvremenu domaćini su izvojevali pobjedu s rezultatom 3:1. Zgoditke za domaćine su postigli Tomislav Vulelija i dva Tomislav Števanja, dok je za goste strijelac bio Mario Banić.



Tko će prije do lopte



Nogometaši nogometne momčadi Vrčevo iz Glavice



Nogometaši nogometne momčadi Gorice iz Gorice

NA ŠARAJU NOGOMETNI KLUB DEBELJAK IZ DEBELJAKA





Vatromet



TISUĆE FEŠTARA VEČERNJI VRHUNAC SUKOŠANSKE CRKVE
SPORTSKOM CENTRU

Tomislav Bralić i klapa Intrade donesu vrhunski doživljaj

Tomislav Bralić i
klapa IntradeAnte Martinac, Šime Vicković,
Branka Ramljak

Do zore su radili sukošanski kafići

Procesija s kipom
Svetog Kasijana

VAŽNI BROJEVI TELEFONA

Općina Sukošan
Načelnik: Ante Martinac; Tajnica: Gordana Burčul; Pročelnica: Zdenka Banović
Tel. 023/393 250; opcina-sukosan@zd.t-com.hr
www.opcina-sukosan.hr

TZO Sukošan
Direktor: Nikola Milošević
Tel./fax 023/393 345; tzo-sukosan@zd.t-com.hr
www.sukosan.hr

Komunalno društvo Zlatna luka d.o.o.
Direktorica: Katarina BEBEK, bacc.oec.
Tel. 023/394 203; zlukasukosan@zd.t-com.hr
www.zlatnaluka-sukosan.hr

Dječji vrtić Zlatna lučica
Ravnateljica: Milica Čoso; Tel. 023/393 313

OŠ Sukošan
Ravnatelj: Branimir Peričić
Tel. 023/393 155; os-sukosan@zd.t-com.hr

OŠ Gorica
Ravnatelj: Josip Lučić
Tel. 023/392 274; os-gorica002@skole.zd.t-com.hr

Ambulanta Sukošan
Dr. Jasna Vučak 023/393 533
Dr. Ljiljana Klarin 023/394 080

Stomatološka ambulanta
Zrinka Bičić 023/394 174

Ivana Friganović Petrica 023/494 532

Pošta Sukošan 023/223 728

Župni ured Sukošan/Debeljak
Don Domagoj Kelava, 023/393 147
Mob. 098/997 3723
domagoj.kelava@zd.t-com.hr
zupni.ured.sukosan@zd.t-com.hr

Župni ured Gorica
Don Darko Marušić, tel./faks 633 170
Mob. 095/504 9620
darkomarusic85@gmail.com

Vatrogasci
DVD Sukošan; mob. 091 443 2117

VRNO-PUČKE FEŠTE NA

ade uvijek



Tomislav Bralić i klapa Intrade, koji su za koncert u Sukošanu za crkveno-pučku feštu sv. Kasijana obećavali vrhunski doživljaj, ispunili su svoje obećanje. Svi koji su očekivali takav doživljaj na spektakularnom koncertu, dobili su još i puno više. Bila je to fešta nad feštama. U noći s nedjelje na ponedjeljak osim besplatnog ulaza, nastup gardelina hrvatske klapske pisme Tomislava Bralića, s iznimnim glasom nevjerovatne topline i sugestivnosti, te iskrenom interpretacijom prepunom emocija, privukao je tisuće njegovih obožavatelja. Sve je začinila klapa Intrade koja se još od osnutka 1985. godine. U jednom trenutku na sukošanskom sportskom centru jednostavno se nije moglo ući niti izaći. Unutar i uokolo SC Sukošan je bilo, iako je teško točno reći, oko 10 tisuća feštara kojim treba dodati i one koji su se tu noć zabavljali i u sedam ili osam sukošanskih kafića. Koncert započinju s pjesmom "Ribar sam stari". Od tih prvih taktova euforija je rasla, svi su gotovo u transu zajedno s Tomislavom i klapom pjevali. I u VIP loži na vrhu tribina sve se manje sjedilo, a među njima je bila i državna tajnica, rođena Sukošanka Branka Ramljak. Jednostavno, sportski centar se njihao, klapa je činila čuda. Bralić nije trebao zamoliti tisuće nazočnih da s njima zapjevaju, svi su pjevali i zamamnim ritmom se njihali. - Teško je u rečenicu ili dvije reći što nas vuče na njihove koncerte. Prvenstveno, jer je pjevanje bibinjskog grdelina Tome Bralića i klape Intrade ispunjeno neopisivom toplinom i iskrenošću. Pjesme su nabijene snažnim emocijama i dok ih slušaš pjevaš s njima, kazao je Ante Martinac, načelnik Sukošana.



Sportski centar pun kao šipak



Na tribini i VIP loži se najmanje sjedilo



Rijeka ljudi potekla je već s prvim sumrakom



Folklorni spektakl začinjen dalmatinskom pismom

Usklopu izuzetno bogatog "Sukošanskog lita 2017." u organizaciji Turističke zajednice i Općine Sukošan održana je spektakularna manifestacija 19. Folklorna večer s KUD-om Zlatna luka i prijateljima, KUD-om Matija Gubec Slavonski Kobaš i KUD-om Prigorski Zdenec iz Vidovca.

Gosti su bili ženska klapa Uzorite voditelja Ante Lozića. Program veličanstvene manifestacije je vodila Marina Rogoznica Pohl. Nastup KUD-a Matija Gubec iz Slavonskog Kobaša na rijeci Savi kod Slavonskog Broda, koji djeluje od 1968. godine, dodatno začinjem slavonskim ritmom podigao je publiku na noge. Nakon zajedničke pjesme izmijenjeni su prigodni darovi.

A već 19-godišnjem prijateljstvu KUD -ova iz Slavonskog Kobaša i Sukošana, koji cijelo vrijeme godišnje razmjenjuju posjete i nastupe, prije sedam godina pridružio se i KUD Prigorski Zdenec iz Vidovca, naselja zagrebačke gradske četvrti Podsljeme.

Nakon prethodne slavonsko-dalmatinske gastronomske fešte na Sportskom centru s pečenim srdelama, dagnjama na buzaru, fritulama, bubicama, fiš paprikašem, čobancem i kulenovom sekcom, Sukošan je usprkos neprospavanoj noći odzvanjao tancanjem, igranjem, kolanjem, pjevanjem, ciktnanjem, zvcucima tambura, kontrabasa, berda i harmonika, miješalo se šarenilo boja prelijepih starinskih

narodnih nošnji, posebno su uređena djeca, okićena mladež, zakićeni odrasli. Sve začinjane dalmatinskom pismom. Pred nepreglednim mnoštvo posjetitelja



sukošanski KUD je izveo napjeve «Sukošansko ravno polje», «Oj vijole», «Gospe Milosrđa» i «Moj Sukošane, moje selo malo». A kad se zaigralo tradicionalno sukošansko kolo, zadovoljna

publika je oduševljeno zapljeskala. Prave ovacije pobrala je klapa Sukošan. Točku na «i» dodala je pučka pjesnikinja Katica Lalić.

Bio je to spektakl u nazočnosti tisuće mještana, gostiju i turista u društvu sukošanskog načelnika Ante Martinca, direktora TZO Sukošan Nike

Miloševića, voditelja Kobašana Antuna Baće Tunje, voditeljice Vidovčana Snježane Komuštar, te Mirjane Veleslavić Nadinić i drugih.



Čestit Božić i Sretna Nova godina!